Requerimento Nº 1199/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “Promova, em
Parceria com a Secretaria de
Educação e Organizações Sociais,
campanhas educativas sobre
prevenção à violência, bullying,
uso de drogas e resolução pacífica
de conflitos, com foco em
estudantes, famílias e equipes
escolares, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “Promova, em
Parceria com a Secretaria de Educação e Organizações Sociais,
campanhas educativas sobre prevenção à violência, bullying, uso de
drogas e resolução pacífica de conflitos, com foco em estudantes, famílias
e equipes escolares, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O ambiente escolar deve ser um espaço seguro, acolhedor e propício ao
desenvolvimento pleno de crianças e adolescentes. No entanto, situações de
violência, bullying, uso de substâncias ilícitas e conflitos interpessoais
ainda são uma realidade presente em muitas escolas, impactando diretamente
no rendimento escolar, no bem-estar emocional dos alunos e na convivência
social.

Diante desse cenário, torna-se essencial que o Poder Público atue de
forma preventiva e educativa, promovendo campanhas regulares e
integradas, com o envolvimento de toda a comunidade escolar.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

4/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
T

Y
8-

8C
V

D
-T

T
Z

7-
3X

5H

As campanhas podem abordar:

 Prevenção ao bullying e ao cyberbullying;
 Combate à violência dentro e fora da escola;
 Conscientização sobre os riscos do uso de álcool, cigarro e outras

drogas;
 Mediação e resolução pacífica de conflitos;
 Fortalecimento do respeito mútuo, empatia e diálogo entre

estudantes, professores e famílias.

Tais ações devem contar com o apoio de profissionais qualificados das
áreas da educação, saúde, psicologia, assistência social e segurança
pública, bem como com a parceria de organizações da sociedade civil e
instituições educacionais.

Promover educação em direitos humanos, cidadania e paz desde a
infância é investir em uma sociedade mais justa, segura e consciente. Essa
proposta está em consonância com os princípios da educação integral e da
proteção à criança e ao adolescente, conforme previsto no Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA).

Diante da relevância da temática, solicito o apoio dos Nobres Pares para
aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal,
para análise e providências quanto à realização das campanhas educativas
sugeridas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

4/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
T

Y
8-

8C
V

D
-T

T
Z

7-
3X

5H

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TY88CVDTTZ73X5H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4TY8-8CVD-TTZ7-3X5H

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

4/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
T

Y
8-

8C
V

D
-T

T
Z

7-
3X

5H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TY88CVDTTZ73X5H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4TY88CVDTTZ73X5H
		2025-04-24T12:52:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura